
РЕШЕНИЕ

по делу № 012/05/24-164/2024

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

«11» апреля 2024 года г. Йошкар-Ола

Резолютивная часть решения объявлена: «11» апреля 2024 года
Полный текст решения изготовлен: «11» апреля 2024 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя-начальник
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов
власти <…>, 

член Комиссии – главный специалист-эксперт отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

член Комиссии – главный государственный инспектор отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

рассмотрев дело № 012/05/24-164/2024, возбужденное в отношении
ООО «Улыбка» по признакам нарушения части 7 статьи 24
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон о рекламе), выразившегося в распространении рекламы
стоматологических услуг, расположенной на территории городского
округа «Город Звенигово»,

УСТАНОВИЛА:

Марийским УФАС России в отношении ООО «Улыбка» возбуждено
дело № 012/05/24-164/2024 по признакам нарушения части 7 статьи
24 Закона о рекламе по факту распространения рекламы
стоматологических услуг.

ООО «Улыбка» факт нарушения законодательства о рекламе
признало. Рекламодателем, рекламопроиводителем и
рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является ООО
«Улыбка».

Рассмотрев представленные в материалы дела документы и
материалы, Комиссия приходит к следующим выводам.



Марийским УФАС России установлен факт размещения рекламы
медицинских услуг «Медицинский центр «Улыбка», расположенной на
территории городского

 

округа «Город Звенигово» по адресу: Республика Марий Эл, ул.
Ленина, д. 78, пом. 1, следующего содержания:

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе реклама –
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке.

Под объектом рекламирования понимают товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель
или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности
либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама (статья 3
Закона о рекламе).

Из содержания текста рекламной информации следует, что
объектом рекламирования является стоматология «Улыбка», а также
оказываемая Обществом стоматологическая услуга.

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не
могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной
информации и конкретной стороны правоотношения, возникающего
по поводу реализации объекта рекламирования. Такой признак
рекламной информации, как предназначенность ее для
неопределенного круга лиц, означает отсутствие в рекламе указания
о неком лице или лицах, для которых реклама создана и на
восприятие которых реклама направлена.

Независимо от формы или используемого средства
распространения реклама должна быть распознаваема без
специальных знаний или без применения технических средств
непосредственно в момент ее представления именно как реклама.

Признаком любой рекламы является ее способность стимулировать
интерес к объекту для продвижения его на рынке, формировать к
нему положительное отношение и закрепить его образ в памяти



потребителя.

Проанализировав содержание спорной информации, способы её
размещения и распространения, Марийское УФАС России пришло к
выводу, что указанная информация подпадает под законодательное
определение «рекламы» и по своему содержанию является рекламой
медицинских услуг, так как адресована неопределенному кругу лиц
и направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижению на рынке.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона о рекламе, реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации, является ненадлежащей.

Согласно требованиям части 7 статьи 24 Закона о рекламе, реклама
лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов
профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации,
медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о
наличии противопоказаний к их применению и использованию,
необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов. В рекламе,
распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого
предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в
рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кинои
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть
отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем пять
процентов рекламной площади (рекламного пространства).

Требования настоящей части не распространяются на рекламу,
распространяемую в местах проведения медицинских или
фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных
подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских
и фармацевтических работников специализированных печатных
изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются
исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Спорная реклама направлена в том числе на привлечение внимания
именно к перечисленным в рекламе медицинским услугам, в
частности имплантация зубов, протезирование, в том числе
отбеливание и лечение зубов с использованием медицинского
оборудования лазера.



Законом о рекламе установлены определенные ограничения и
требования к рекламе отдельных видов товаров (услуг), в частности к
рекламе медицинских услуг и медицинских изделий.

В силу пункта 4 части 1 статьи 2 Федерального закона от 21.11.2011 №
323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» медицинская услуга - медицинское вмешательство или
комплекс медицинских вмешательств, направленных на
профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую
реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение.

Пунктом 1 приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 13 октября 2017 г. № 804н утверждена Номенклатура
медицинских услуг (далее Номенклатура), которая представляет
собой систематизированный перечень кодов и наименований
медицинских услуг в здравоохранении.

Согласно положениям Номенклатуры перечень медицинских услуг
разделен на два раздела «А» и «В»:

раздел «А» включает медицинские услуги, представляющие
собой определенные виды медицинских вмешательств,
направленные на профилактику, диагностику и лечение
заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющие
самостоятельное законченное значение;
раздел «В» включает медицинские услуги, представляющие
собой комплекс медицинских вмешательств, направленных на
профилактику, диагностику и лечение заболеваний,
медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное
законченное значение.

В соответствии с Номенклатурой рекламируемая услуга
«имплантация» относится к медицинским, в том числе:
протезирование зуба с использованием имплантата (код услуги
A16.07.006), внутрикостная дентальная имплантация (код услуги
A16.07.054), а значит реклама таких услуг должна соответствовать
требованиям части 7 статьи 24 Закона о рекламе.

Медицинская деятельность входит в перечень видов деятельности,
на осуществление которых требуется лицензия, что следует из
подпункта 46 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 №
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

Порядок лицензирования медицинской деятельности утвержден



Постановлением Правительства РФ от 01.06.2021 № 852 «О
лицензировании медицинской деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную
систему здравоохранения, на территории инновационного центра
«Сколково»).

Марийским УФАС России установлено, что ООО «Улыбка» имеет
лицензию на осуществление медицинской деятельность № Л041-
01131-12/00325043 от 30.10.2018, выданную Министерством
здравоохранения Республики Марий Эл оказание первичной
доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях
по: рентгенологии, сестринскому делу, стоматологии, стоматологии
ортопедической; при оказании первичной врачебной медико-
санитарной помощи в амбулаторных условиях по: организации
здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии, при
оказании первичной специализированной  медикосанитарной
помощи в амбулаторных условиях по: ортодонтии, стоматологии
детской, стоматологии общей практики, стоматологии
ортопедической стоматологии терапевтической, стоматологии
хирургической.

Таким образом, вид деятельности, осуществляемый Обществом
(медицинская деятельность), указан в вышеназванной лицензии. В
спорной рекламе Обществом указана конкретная медицинская
услуга, оказываемая им (имплантация, протезирование, лечение
лазером зубов).

Принимая во внимание содержание размещенной рекламы,
Марийское УФАС России пришло к выводу о том, что спорная
реклама демонстрирует конкретные медицинские услуги,
оказываемые населению Обществом, в силу чего должна
соответствовать требованиям, установленным частью 7 статьи 24
Закона о рекламе.

Размещенная по адресу: Республика Марий Эл, г. Звенигово, ул.
Ленина д. 78 реклама   медицинских услуг не содержит информации
о необходимости получения консультации специалистов,
предупреждения о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, соответственно нарушает требования части 7 статьи
24 Закона о рекламе и является ненадлежащей.

В соответствии с частями 6 и 7 статьи 38 Закона о рекламе,
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7



статьи 24 Закона о рекламе - несут рекламодатель и
рекламораспространитель.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия
рекламодателя, рекламопроизводителя и
рекламораспространителя. Рекламодатель изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования
и (или) содержание рекламы лицо; рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в
готовую для распространения в виде рекламы форму;
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Антимонопольным органом установлено, что спорная рекламная
информация размещена в месте осуществления деятельности ООО
«Улыбка».

Данные факты зафиксированы антимонопольным органом в ходе
рассмотрения дела, возбужденного по признакам нарушения
законодательства о рекламе. 

Таким образом, лицом, заинтересованным в распространении
рекламы медицинских услуг является ООО «Улыбка», поскольку
общество имеет коммерческий интерес в продвижении
рекламируемых услуг на рынке товаров.

Таким образом, ООО «Улыбка» является рекламодателем как лицо,
оказывающее услуги, являющиеся объектом рекламирования.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе
антимонопольный орган вправе выдавать рекламодателям,
рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные
для исполнения предписания о прекращении нарушения
законодательства.

Антимонопольный орган обязан предпринять все зависящие от него
действия, направленные на пресечение дальнейшего
распространения ненадлежащей рекламы (пускай и в
незначительно измененном виде, но содержащей тот же типовой
объект рекламирования), в целях обеспечения реализации права
потребителей на получение добросовестной и достоверной
рекламы, предупреждения нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, что обосновано статьями 1, 33, 36 Закона о



рекламе.

В пояснениях ООО «Улыбка» представило фотоотчет,
подтверждающий демонтаж рекламной информации.

Таким образом, Комиссия Марийского УФАС России приходит к
выводу об отсутствии оснований для выдачи предписания о
прекращении нарушения законодательства о рекламе.

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 42-51 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу стоматологических услуг,
расположенную по адресу: Республика Марий Эл, г. Звенигово,
ул. Ленина д. 78, следующего содержания:

 

поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 24
Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе».

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
для рассмотрения вопроса о привлечении к административной
ответственности по части 5  статьи 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                            

Члены Комиссии                                                                                             

 


